
Налоги

Заполнение налоговой декларации коммерсантами, ведущими
несколько "вменённых" видов деятельности
    

     

Предприниматель осуществляет несколько видов деятельности, переведенных на
уплату ЕНВД. В каком порядке он вправе уменьшить исчисленную сумму единого налога
на вмененный доход на сумму страховых взносов, уплаченных им за свое страхование?
Может ли предприниматель не распределять сумму фиксированных платежей между
видами деятельности, облагаемыми ЕНВД? Должен ли он заполнять несколько
разделов 3 декларации по единому налогу на вмененный доход для каждого вида
деятельности, подпадающего под уплату ЕНВД?

      

  

Согласно статье 346.32 НК РФ сумма ЕНВД, исчисленная за налоговый пе­риод,
уменьшается налогоплательщиками на сумму страховых взносов на обязательное
пенсионное страхование, обязательное социальное стра­хование на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнс­твом, обязательное медицинское страхование,
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний, уплаченных (в пределах исчисленных сумм) за этот же
пе­риод времени в соответствии с законодательством РФ при выплате
нало­гоплательщиками вознаграждений работникам, занятым в тех сферах
де­ятельности налогоплательщика, по которым уплачивается единый налог на
вмененный доход, а также на сумму страховых взносов в виде фиксирован­ных
платежей, уплаченных индивидуальными предпринимателями за свое страхование, и на
сумму выплаченных работникам пособий по временной нетрудоспособности. При этом
сумма единого налога на вмененный доход не может быть уменьшена более чем на 50%.

  

Порядок исчисления суммы ЕНВД предусмотрен в разделе 3 налоговой декларации по
единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности, форма и
Порядок заполнения которой утверждены приказом Минфина России от 08.1 2.2008 №
137н.
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В соответствии со статьей 346.30 НК РФ налоговым периодом по ЕНВД признается
квартал. В связи с этим в целях применения главы 26.3 НК РФ уменьшение
налогоплательщиками исчисленной за налоговый период сум­мы единого налога на
вмененный доход на сумму страховых взносов про­изводится поквартально.

  

По строке 030 раздела 3 декларации по ЕНВД отражается сумма упла­ченных
страховых взносов, уменьшающая (но не более чем на 50%) об­щую сумму исчисленного
единого налога на вмененный доход, указанную по строке 020. г

  

При этом сумма страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в виде
фиксированного платежа, уплаченная индивидуальными предпринимателями,
применяющими «вмененку», за свое страхование, учитывается ими при исчислении
суммы ЕНВД по одному из мест осуществления деятельности (по выбору
индивидуального предпринимателя) на основании копий платежных документов,
заверенных налоговым органом по их месту жительства.

  

Чтобы исключить случаи повторного учета указанных выше сумм страховых взносов по
другим местам осуществления деятельности, работник налогового органа, получивший
налоговую декларацию по ЕНВД, в которую не включена такая сумма страховых
взносов, на копиях представленных ин­дивидуальными предпринимателями платежных
документов проставляет отметку об учете данной суммы страховых взносов при
исчислении суммы единого налога на вмененный доход.
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